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1 Úvod

Chrastice rákosovitá (Phalaris arundinacea L.) (Poaceae) je druh s širokým areálem

výskytu. Vyskytuje se v Evropě, Asii, Japonsku, Africe, Severní a Jižní Americe, na

Novém Zélandu, na Hawaii a na souostroví Maskarény v Indickém oceánu (Grau et al.

1998, Merigliano & Lesica 1998, Weber 2003, Lavergne & Molofsky 2004, Lavoie et al.

2005). K rozšíření chrastice rákosovité ve velké míře přispívá její hojné využití. V Evropě i

v Severní Americe je pěstována jako pícní plodina, využívá se na zpevňování říčních břehů

(Kutílek & Nielsen 1994), v kořenových čistírnách, jako surovina pro výrobu papíru a

celulózy a v posledních letech je studována také jako vhodný druh ke spalování

(Lewandowski et al. 2003).

Chrastice rákosovitá je v ČR považována za původní, je jí ale přisuzována velká míra

expansivity což znamená, že mění druhovou skladbu společenstev především velmi

agresivním růstem systému oddenků (Klimešová 1994, Klimešová & Čížková 1996).

Tímto způsobem chrastice vytváří monokulturní porosty nejen v ČR, ale také v Severní

Americe.

Do Severní Ameriky byla chrastice opakovaně dovezena z Evropy mezi roky 1830 – 1850

(Galatowitsch et al. 1999, Merigliano & Lesica 1998, Lavergne & Molofsky 2004, Casler

et al. 2009a). Dovážena a pěstována byla v té době především jako krmivo. Chrastice je

invazní v temperátních oblastech USA (Merigliano & Lesica 1998, Weber 2003, Lavergne

& Molofsky 2004, Lavoie et al. 2005), kde osídlila mokřady, břehy toků a vlhké louky. Ve

Wisconsinu je chrastice dominantní (více než 80 % porostu) na 40 000ha mokřadů (Zedler

& Kercher 2004). V Illinois je chrastice nejdominantnější rostlinou v 74 % mokřadů

(Spyreas et al. 2010). Podle botanického výzkumu v Minnesotě, Washingtonu a Quebécu,

je chrastice dominantní na 50 – 100 % plochy napadeného území (Galatowitsch 1999).

Existuje několik hypotéz o příčině invazního šíření chrastice rákosovité v USA. Jedna

z nich předpokládá, že za invazním šířením chrastice rákosovité v USA stojí agresivní

genotypy vzniklé křížením evropských genotypů s původními severoamerickými genotypy

(Sakai et al. 2001, Lavergne & Molofsky 2004). Této hypotéze nahrává také to, že původní

a introdukované genotypy se společně v Severní Americe vyskytují již asi 100 let (Casler

et al. 2009).
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Další hypotézou je, že invazní genotypy v USA mají kořeny v introdukovaných

pícninářských kultivarech nebo jde o hybridy mezi původními americkými genotypy a

jejími komerčně pěstovanými kultivary (Galatowitsch et al. 1999, Merigliano & Lesica

1998, Maurer & Zedler 2002, Weber 2003).

Jednou z vlastností, která by mohla přispívat expanzivnímu šíření chrastice nejen v USA,

ale také v ČR, je její reakce na zvýšený přísun živin. Pozitivní reakce chrastice na zvýšený

přísun živin do mokřadů a následný intenzivní růst a zvýšené kompetiční schopnosti

chrastice, by mohly vysvětlit agresivní šíření chrastice v mokřadech poblíž zemědělských

ploch v Minnesotě (Galatowitsch et al. 2000).

Tato práce je pokračováním většího mezinárodního projektu č. LH11039 (MŠMT a

Centrum pro Česko-Americkou spolupráci (AMVIS), Program KONTAKT II.), který

probíhal v letech 2010-2013 a v rámci kterého byla srovnávána genetická a morfologická

variabilita českých a amerických planých, komerčních a invazních genotypů při jedné

hladině živin. Pro tuto práci bylo vybráno šest českých planých genotypů a jeden komerční

kultivar a byl sledován jejich růst při dvou hladinách živin.

Cílem této práce je zjistit, zda se původní české genotypy pocházející z různých přírodních

podmínek a komerční kultivar Chrastava liší v růstu v závislosti na obsahu živin v půdě.

Dalším cílem je zjistit, zda se liší jediný český komerční kultivar Chrastava v produktivitě

oproti planým genotypům chrastice.

V průběhu kultivačního pokusu v roce 2012, který byl součástí výše zmíněného projektu se

ukázalo, že panašované kultivary chrastice mají srovnatelnou produkci a růstové vlastnosti

se zelenými komerčními kultivary a planými genotypy chrastice, i když podíl zelené části

listové plochy na celé ploše listů byl asi 30-60 % (nepublikovaná data). Na základě těchto

výsledků je dalším cílem této práce měření rychlosti fotosyntézy a dalších fyziologických

charakteristik spojených s rychlostí fotosyntézy jak na zelených, tak na panašovaných

rostlinách.
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1.1 Biologické invaze

V současné době jsme svědky globálních změn, které jsou způsobeny člověkem. Některé

změny, jako například globální oteplování a ubývání deštných pralesů, jsou hojně

diskutovány a tudíž dobře známé široké veřejnosti. Dalším, neméně důležitým a přesto

veřejnosti málo známým problémem, jsou biologické invaze. Biologické invaze mají na

svědomí vymírání řady druhů, mají vliv na intenzitu a frekvenci disturbancí a jsou

považovány za největší hrozbu pro biodiverzitu.

Invaze mají také souvislost s globálním oteplováním, které umožňuje druhům teplejších

oblastí rozšiřovat se na severnější lokality, kde by dříve neměly šanci přežít (Saunders et

al. 1991, D’Antonio & Vitousek 1992, Vitousek et al. 1996, D’Antonio & Mack 1998,

Dukes & Mooney 1999, Simberloff 2000, Levine 2008).

První významnější vlna šíření druhů v souvislosti s člověkem se datuje do doby kolem

roku 8 tisíc př.n.l., kdy začalo vznikat zemědělství (Diamond 2004). Historický zlom nastal

v patnáctém století, které přineslo nespočet zámořských objevů a obrovský rozvoj dopravy

a obchodu. V Evropě začaly vznikat první botanické zahrady, dovážely se zemědělské

plodiny a dřeviny (D’Antonio & Vitousek 1992, Levine 2008).

Podle Levina (2008) invaze nastává, pokud je druh buď úmyslně nebo náhodou zavlečen

mimo původní oblast výskytu, a v novém prostředí se úspěšně šíří. Zavlečené druhy

mohou prostřednictvím predace, kompetice a schopnosti změny prostředí ovlivnit jak

lokální druhové složení, tak běh celého ekosystému (Callaway & Ridenour 2004, Levine

2008, Lambdon 2008). Biologické invaze mají také nemalý vliv na světovou ekonomiku,

například v USA se jedná o ztrátu více než 100 miliard amerických dolarů za rok (Pimentel

et al. 2000, Levine 2008).
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1.2 Chrastice rákosovitá (Phalaris arundinacea L.)

Chrastice (lesknice) rákosovitá (Phalaris arundinacea L., Phalaroides arundinacea L.,

Baldigera arundinacea L.), anglicky „canary reed grass“, je vhkomilná tráva, která patří do

čeledi lipnicovité (Poaceae) (Dostál 1989, Cook 1996). Vyskytuje se v oblastech kolem

vodních toků a nádrží, na mokrých loukách, v lužních lesích, v mělkých vodách společně

s rákosem a někdy i u moře (Regal 1953, Dostál 1989, Grau et al. 1998, Weber 2003).

Preferuje humózní, občas zaplavované půdy, roste i v těžkých hlinitopísčitých půdách,

může se vyskytovat i na pobřežních skaliscích (Dostál 1989, Regal 1953). Ideální pH půdy

je pro ni 5, roste ale na půdách s pH 4 až 7,5 (Regal 1953). Chrastici prospívají jarní

záplavy, které podporují produkci rostlinné hmoty přísunem živin. Letní záplavy mohou

její porost naopak mechanicky poškodit (Zedler & Kercher 2004, Lindig-Cisneros &

Zedler 2002). Přestože se chrastie nejvíce vyskytuje na vlhkých stanovištích nižších

nadmořských výšek, můžeme ji najít i ve vyšších polohách, kde může přežít dočasné sucho

lépe než ostatní trávy (Lewandowski et al. 2003, Lavergne & Molofsky 2004).

Chrastice rákosovitá má přímá a hladká, 50 - 200cm dlouhá stébla. Pochvy listů jsou

hladké, úzké, bíle lemované, s dlouze čárkovitě děleným jazýčkem. Lata je často

načervenalá, větvená a podlouhlá. Kvete v červnu a červenci, druhý rok po vyklíčení.


[…]


závislost mezi rychlostí fotosyntézy a obsahem chlorofylů (Šebánek et al. 1989, Nátr 2002,

Beerling & Woodward 1995, Konoplyova et al. 2008, La Rocca et al. 2011), ale také to, že

není přímá závislost mezi velikostí zelené plochy a obsahem chlorofylů.

Po přepočítání naměřených dat rychlosti fotosyntézy na jednotku zelené plochy jsou si

všechny studované genotypy podobné jak v rychlosti fotosyntézy, tak v obsahu chlorofylu

(Obr.15,17). Otázkou tedy zůstává, jaké mechanismy využívají panašované genotypy

(mající jen například 40 % zelené listové plochy, přičemž fotosyntéza těchto ploch je

stejná jako u zelených rostlin) k tomu, aby se vyrovnaly zeleným genotypům v rychlosti

růstu.

Množství chlorofylů ovlivňuje tok elektronů a energetiku fotosyntézy, existuje ale mnoho

dalších faktorů, které mají na průběh fotosyntézy vliv. Jedná se například o množství

asimilátů a rychlost jejich transportu mimo chloroplast, dostatečnou přítomnost redukčních

ekvivalentů a makroenergetických látek z probíhající fotosyntézy, výši odporu kladeného

toku CO2 do listu, stáří listů, světelné záření, koncentraci CO2, teplotu, obsah vody

v prostředí, dostatečnou sorpci minerálních živin. Uvedené faktory navíc nepůsobí

izolovaně, ale dochází k interakcím (Šebánek et al. 1989). Na dalších měřeních na

panašovaných a zelených rostlinách by proto bylo užitečné zaměřit se na některou z výše

uvedených vlastností.
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5 Závěr

Z výsledků mé práce vyplývá, že studované plané české genotypy a komerční kultivar

Chrastava mají v prvních týdnech vegetačního růstu rozdílnou strategii růstu v závislosti na

množství živin. Při nízké hladině živin se chrastice rozrůstá pomocí strategie phalanx,

naopak při vysoké hladině živin se šíří pomocí strategie guerilla.

Odpověď studovaných genotypů na dvě hladiny živin je velmi variabilní, nicméně na

vysokou hladinu živin v půdě reagují tyto genotypy přibližně dvojnásobným množstvím

výhonů a expansivním růstem. Na nízkou hladinu živin v substrátu reagovaly všechny

genotypy sníženým růstem (ve formě menšího počtu výhonů, nižší biomasy, menšího

počtu listů), ale míra poklesu produkce biomasy byla velice rozdílná.

Genotypy z povodí řeky Dyje se od ostatních studovaných genotypů odlišovaly. Při nízké

hladině živin v substrátu tvořily minimální počty výhonů.

Komerční kultivar Chrastava pěstovaný při nízké hladině živin vytvořil největší počet

květů ze všech studovaných genotypů. Na stres ve formě snížení živin tento kultivar

reagoval vyšší produkcí generativních částí rostlin.

Srovnání komerčního kultivaru Chrastava ukazuje, že i přes to, že byl tento komerční

kultivar vyšlechtěn jako produkční (pro produkci píce), podle výsledků této práce se v ČR

vyskytují produktivnější plané genotypy, například ty z povodí Vltavy a Orlice.

Panašované a zelené rostliny chrastice rákosovité se sice liší v rychlosti asimilace CO2

(měřeno na jednotku plochy listu) ve prospěch zelených rostlin, ale podle výsledků v této

práci to není způsobeno sníženým obsahem chlorofylů u panašovaných rostlin. Na

jednotku zelené plochy obsahují panašované genotypy obdobné množství chlorofylu (a+b)

jako zelené genotypy. Po přepočtení hodnot na jednotku zelené plochy jsou si všechny

studované genotypy podobné jak v rychlosti fotosyntézy, tak v obsahu chlorofylu. Otázkou

tedy zůstává, jaké mechanismy využívají panašované genotypy (mající jen například 40 %

zelené listové plochy, přičemž fotosyntéza těchto ploch je stejná jako u zelených rostlin)

k tomu, aby se vyrovnaly zeleným genotypům v rychlosti růstu.
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Vzhledem k malému množství měřených vzorků a vzhledem k tomu, že fyziologické

mechanismy u panašovaných rostlin nejsou masově studovaným tématem, by si toto

odvětví jistě zasloužilo další výzkum.
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Příloha: Ukázka způsobu zapisování rozrůstání trsů chrastice v průběhu kultivace.
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Příloha: Uspořádání zahradního pokusu Třeboň

50

1 Úvod
1.1 Biologické invaze
1.2 Chrastice rákosovitá (Phalaris arundinacea L.)
1.2.1 Rozšíření chrastice rákosovité
1.2.2 Ekologie chrastice rákosovité
1.2.3 Komerční využití chrastice rákosovité
1.2.4 Genetická variabilita chrastice rákosovité
1.2.5 Panašovanost a její vliv na asimilaci CO2

2 Metodika
2.1 Materiál a metody
2.1.1 Růst
2.1.2 Fotosyntéza

3 Výsledky
3.1 Růst
3.1.1 Maximální vzdálenost výhonů od mateřského výhonu
3.1.2 Počet nových výhonů v každém týdnu
3.1.3 Celkový počet výhonů na konci kultivace
3.1.4 Poměr průměrné a maximální vzdálenosti výhonů od mateřského výhonu
3.1.5 Počet květů
3.1.6 Poměr počtu květů na celkový počet výhonů
3.1.7 Root/Shoot ratio
3.1.8 Porovnání váhy nadzemní a podzemní biomasy
3.1.9 Listová plocha

3.2 Fotosyntéza
3.2.1 Rychlost asimilace CO2
3.2.2 Obsah chlorofylu (a+b) v panašovaných a zelených listech

4 Diskuse
4.1 Růst
4.2 Fotosyntéza

5 Závěr
