Posud ok na magisterskú prácu Kristýny Svačinové: II Vliv živin na růst
komerčních a přírodních genotypů chrastice rákosovité

(Phalaris arundinacea). II

Magisterská práca Kritýny Svačinové bola nesená ako súčasť vačšleho
medzinárodného grantové projektu AMVIS a MŠMT bežiaceho v rokoch 2011-2013 s názvom
"Srovnávací studie agresivních invazních amerických a původních agresivních a neagresivních
evropských populací chrastice rákosovité (Pha/aris arundinacea)". Projekt bol zameraný
predovšetkým na molekulárne porovnanie európskych (planých aj komerčných) a
amerických genotypov chrastice rákosovitej a doplnený pomerne vel'kým nádobovým
pokusom, v ktorom boli porovnávané fenotypové charakteristiky študovaných genotypov.

Kristýna za mnou prišla, a začínala na svojej magisterskej práci pracovať, v treťom
roku projektu - kedy už vel'ká časť naplánovanej experimentálnej práce bola rozbehnutá
a blížila sa k ukončeniu a vyhodnoteniu. Stáli sme preto pred nel'ahkou úlohou - naplánovať
pokus, ktorý by trval maximálne rok (Kristýna póvodne plánovala svoju magisterkú prácu
odovzdať už v lete 2014) a svojimi výsledkami by zapadal do rámca projektu, čím by doplnil
data, ktoré sme sa v tej dobe ešte len chystali vyhodnotiť.

Už na začiatku šla Kristýna do magisterskej práce s vedomím, že práca bude
rozdelená na dve, na prvý pohl'ad spolu nesúvisiace časti. Náplň obidvoch časti vyplynula
čiastočne z potreby doplniť rastové data získané z pokusu bežiaceho v rokoch 2011-2012
a čiastočne ako pilotné merania pre prípadný nasledujúci projekt.

Keď sme v jari roku 2013 zakladali pokus bolo jasné, že práca na pokuse bude mravčia
a výsledok neistý. Kristýna sa však do práce pustila s nadšením a trpezlivosťou a celú sezónu
pracovala vel'mi samostatne. Po fyzicky i časovo náročnej práci pri záverečnom
vyhodnocovaní pokusu sa pustila do vyhodnocovania získaných dát. Skutočnosť, že
štatististika nie je jej dominantná parketa, Kristýna kompenzovala svojimi veřmi dobrými
organizačnými schopnosťami - skontaktovala ludí, ktorí jej boli ochotní poradiť a pomócť na
štatistickej štartovacej čiare a nasmerovať tak jej ďalšiu samostatnú prácu.

Predkladaná magisterská práca možno nie je typická čo do komplexnosti študovanej
problematiky, ale bola zadaná a riešená tak, aby jej výsledky doplnili mozaiku informácií,
ktoré o expanzívnom chovaní druhu chrastice rákosovitej zatial' máme. A to sa jednoznačne
podarilo.

Záverom by som chcela povedať, že aj keď Kristýna začala svoju magisterskú prácu
s vedomím, že nemá žiadne velké vedecké ambície, svoju experimentálnu prácu odviedla
vel'mi svedomito a zvládla základné postupy potrebné v experimentálnej biológii rastlín.
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